
( MINJUSTICIA 

• 
INPEC 
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004522 DEL 1 3 DiL 2018 

Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el 
Presupuesto de Funcionamiento del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

para la vigencia fiscal de 2018 

EL DIRECTOR GENERAL 
DEL INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC- 

En uso de sus facultades legales y en especial las estipuladas en el Artículo 5 del Decreto 1957 de 
2007, Artículos 2.8.1.7.4 y 2.8.1.7.5 del Decreto 1068 de 2015, Artículo 20 de la Ley 1873 de diciembre 
20 de 2017, Artículo 20 del Decreto 2236 de diciembre 27 de 2017 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo quinto del Decreto 1957 norma "...Las desagregaciones establecidas en el presente artículo 
podrán ser modificadas mediante Resolución del Representante Legal o quien este delegue, para lo 
cual debe: contar con el respectivo certificado presupuestal. Dichas modificaciones no requieren 
aprobación por parte de la Dirección General de Presupuesto Público Nacional,...". 

El Decreto 1068 de 2015, en su artículo 2.8.1.7.4 determina: "Sistema Único Presupuestal. Las 
entidades que conforman el Presupuesto General de la Nación ejecutarán sus presupuestos a través 
de un Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF)..." 

El Decreto 1068 de 2015, en su artículo 2.8.1.7.5 establece: "... El registro de los compromisos con 
cargo al Presupuesto General de la Nación correspondiente a las cuentas de Gastos de Personal y 
Gastos Generales en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación, deberá hacerse de 
conformidad con el detalle establecido en el plan de cuentas expedido por la Dirección General del 
Presupuesto Público Nacional." 

El Artículo 20 de la Ley 1873 de 2017 establece: "... El jefe del órgano o en quien éste haya delegad 
la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución desagregaciones presupuestales a las 
apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de liquidación, así como efectuar asignaciones 
internas de apropiaciones en sus dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo 
operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones 
y asignaciones deberán quedar registradas en el Sistema Integrado de Información Financiera — SIIF 
Nación, y para su validez no requerirán aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público —
Dirección General del Presupuesto Público Nacional..." 

Se hace necesario realizar una modificación a la desagregación de las apropiaciones en el 
Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario, conforme 
a la Resolución número 000001 de enero 02 de 2018 y se requiere asignar apropiación presupuestal 
a los rubros relacionados en el artículo segundo de la presente Resolución, para atender gastos del 
Instituto en la presente vigencia. 

Se requiere hacer los movimientos señalados en el articulado de ésta resolución, con el objeto de 
realizar una modificación presupuestal para disponer de los recursos y cubrir necesidades en las 
Cuentas Gastos de Personal y Gastos Generales rubros: 1011 2 Sueldo de Vacaciones, 1051 4 
Empresas Privadas Promotoras de Salud, 1052 3 Fondos Administradores de Pensiones Públicos, 
1052 7 Administradoras Públicas de Aportes para Accidentes de Trabajo y Enfermedades 
Profesionales, 2048 1 Acueducto Alcantarillado y Aseo, 2048 5 Telefonía Móvil Celular y 204 15 
Transporte de Internos. 

Los movimientos están soportados en la comunicación 8500-DIGEC-2018IE0160013 de diciembre 13 
de 2018 Dirección de Gestión Corporativa. 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacioneinpec.gov.co  

	
Página 1 de 6 

PE-PI-G01-F01 VO1 

*1
1 



MINJUSTICIA INPEC 

  

 

Instituto Nncional Penitenciario y Carcelbrio 

RESOLUCIÓN' NÚMERO 004522 DEL 1 3 DIC 2018 
"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto ie Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario,' para la vigencia fiscal de 2018" 

Según consta en el certificado de disponibilidad presupuestal número 045T de diciembre 13 de 2018, 
expedido por la Coordinadora de Presupuesto, existe apropiación libre de afectación para amparar los 
movimientos registrados en la presente resolución. 

Los movimientos efectuados en esta resolución deben ser registrados en el Sistema Integrado de 
Información Financiera SIIF Nación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Los valores objeto de esta modificación presupuestal corresponden a ReCursos de Aporte Nacional. 

En virtud de lo anterior, 

RESUELVE: 

Artículo 1. Efectúese los siguientes contracréditos en la desagregaci n de las apropiaciones del 
Presupuesto de Funcionamiento del INSTITUTO NACIONAL PENITE CIARIO Y CARCELARIO-
INPEC de la presente vigencia fiscal, así: 

CONTRACRÉDITOS 
DESAGREGACION DE APROPIACIONES PRESUPUESTO DEIUNCIONAMIENTO 

INSTITUTO` NACIONAL PENITENCIARIO Y CARC LARIO 
SECCIÓN 1208 

v
io

 

oen
s 

o
re

o
  

C1110
 

m
ons 

141311 

S
U

B
IT

E
M

 

031z1 Concepto Contracréditos 

1 GASTOS DE PERSONAL 4.937.000.000 

1 0 1 SERVICIOS 	 PERSONALES 
ASOCIADOS A NOMINA 68.000.000 

1 0 1 1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 68.000.000 
1 0 1 1 1 SUELDOS 68.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 68.000.000 

1 0 5 
CONTRIBUCIONES INHERENTES 
LA NOMINA SECTOR PRIVADO 
PÚBLICO 

la
 >- 4.869.000.000 

1 0 5 1 ADMINISTRADAS POR EL SECTR 
PRIVADO 500.000.000 

1 0 5 1 1 CAJAS 	DE 	COMPENSACIÓN 
PRIVADAS 350.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 350.000.000 

1 0 5 1 3 
FONDOS 	ADMINISTRADORES 
PENSIONES PRIVADOS 

DE 
150.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 150.000.000 

1 0 5 2 ADMINISTRADAS POR EL SECTOR 
PÚBLICO 4.110.000.000 

1 0 5 2 2 FONDO NACIONAL DE AHORRO 4.110.000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 4.110.000.000 

1 0 5 6 APORTES AL ICBF 259.000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 259.000.000 

2 GASTOS GENERALES 1.492.818.232 

2 0 4 
ADQUISICION 	DE 	BIENES 
SERVICIOS 

Y 1.492.818.232 

2 0 4 1 COMPRA DE EQUIPO 37.874.197 

2 0 4 1 4 AUDIOVISUALES Y ACCESORIOS  8.200.000 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacioneinpec.qov.co   
PE-PI-G01-F01 V03 

Página 2 de 6 

1747127-717-7m-.-1-7-r- 1 



MINJUSTICIA INPEC  

 

Instituto Nacional Pendenclarlo y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004522 DEL  13 DIC 2018 

"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

Y
.13 

oan
s 

o
re

o
  

G
d

O
 

›A
ons 

111311 

S
U

B
IT

E
M

 

0
3

d
 Concepto Contracréd itos 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.200.000 

2 0 4 1 6 EQUIPO DE SISTEMAS 965.006 

10 RECURSOS CORRIENTES 965.006 

2 0 4 1 8 SOFTWARE 1.302.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.302.000 

2 0 4 1 25 OTRAS COMPRAS DE EQUIPO 27.407.191 

10 RECURSOS CORRIENTES 27.407.191 
2 0 4 2 ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 35.550.640 
2 0 4 2 2 MOBILIARIO Y ENSERES 35.550.640 

10 RECURSOS CORRIENTES 35.550.640 
2 0 4 4 MATERIALES Y SUMINISTROS 187.056.003 
2 0 4 4 1 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 29.995.746 

10 RECURSOS CORRIENTES 29.995.746 
2 0 4 4 2 DOTACIÓN 65.067.507 

10 RECURSOS CORRIENTES 65.067.507 

2 0 4 4 15 PAPELERÍA, ÚTILES DE ESCRITORIO 
Y OFICINA 5.760.642 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.760.642 
2 0 4 4 17 PRODUCTOS DE ASEO Y LIMPIEZA 5.795.120 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.795.120 

2 0 4 4 18 PRODUCTOS DE CAFETERÍA Y 
RESTAURANTE 3.096.531 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.096.531 
2 0 4 4 20 REPUESTOS 41.285.405 

10 RECURSOS CORRIENTES 41.285.405 
2 0 4 4 23 OTROS MATERIALES Y 

SUMINISTROS 36.055.052 

10 RECURSOS CORRIENTES 36.055.052 
2 0 4 5 MANTENIMIENTO 422.200.768 
2 0 4 5 1 MANTENIMIENTO DE BIENES 

INMUEBLES 47.816.639 

10 RECURSOS CORRIENTES 47.816.639 
2 0 4 5 2 MANTENIMIENTO DE BIENES 

MUEBLES, EQUIPOS Y ENSERES 22.395.391 

10 RECURSOS CORRIENTES 22.395.391 
2 0 4 5 3 MANTENIMIENTO DE MATERIAL Y 

EQUIPO DE GUERRA 1.500 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.500 
2 0 4 5 6 MANTENIMIENTO EQUIPO DE 

NAVEGACIÓN Y TRANSPORTE 6.341.208 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.341.208 
2 0 4 5 8 SERVICIO DE ASEO 99.714.827 

10 RECURSOS CORRIENTES 99.714.827 
2 0 4 5 10 SERVICIO DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 157.266.091 

10 RECURSOS CORRIENTES 157.266.091 
2 0 4 5 12 MANTENIMIENTO DE OTROS BIENES 86.576.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 86.576.000 
2 0 4 5 13 MANTENIMIENTO DE SOFTWARE 2.089.112 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.089.112 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacionOinpec.clov.00  
PE-PI-G01-F01 V03 

Página 3 de 6 



O MINJUSTICIA INPEC 

 

 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NOVIERO 004522 DEL 
1 3 DIC 2018 

 

   

"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

V
10 

o
an

s 

o
r
e
o
  

13133 

sons 

IN
311 

SU
BI

T
E

M
 

3313 Concepto Contracréd itos 

2 0 4 6 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 115.374.100 

2 0 4 6 2 CORREO 111.120.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 111.120.000 

2 0 4 6 8 
OTROS COMUNICACIONES Y 
TRANSPORTE 

4.254.100 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.254.100 

2 0 4 7 IMPRESOS Y PUBLICACIONES I  9.200.000 

2 0 4 7 3 
EDICIÓN DE LIBROS, REVISTAS, 
ESCRITOS Y TRABAJOS 
TIPOGRÁFICOS 

8.200.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.200.000 

2 0 4 7 5 SUSCRIPCIONES 1.000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 1.000.000 

2 0 4 8 SERVICIOS PUBLICOS 1.700.000 

2 0 4 8 7 OTROS SERVICIOS PÚBLICOS 1.700.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 1.700.000 

2 0 4 9 SEGUROS 59.896.361 

2 0 4 9 11 SEGUROS GENERALES 49.860.743 
10 RECURSOS CORRIENTES 49.860.743 

2 0 4 9 13 OTROS SEGUROS 10.035.618 
10 RECURSOS CORRIENTES 10.035.618 

2 0 4 10 ARRENDAMIENTOS 1.861.888 

2 0 4 10 2 
ARRENDAMIENTOS BIENES 
INMUEBLES 

1.861.888 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.861.888 

2 0 4 11 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 63.695.269 

2 0 4 11 1 
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE AL 
EXTERIOR 

11.695.269 

10 RECURSOS CORRIENTES 11.695.269 

2 0 4 11 2 
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJÉ AL 
INTERIOR 

52.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 52.000.000 

2 0 4 14 GASTOS JUDICIALES 46.332.632 

10 RECURSOS CORRIENTES 46.332.632 

2 0 4 18 COMPRA DE SEMOVIENTES 960.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 960.000 

2 0 4 19 SOSTENIMIENTO DE SEMOVIENTES 7.451.137 

2 0 4 19 1 MATERIAL VETERINARIO 2.332.609 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.332.609 

2 0 4 19 2 SOSTENIMIENTO 5.118.528 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.118.528 

2 O 4 21 
CAPACITACIÓN, BIENESTAR SOCIAL 
Y ESTIMULOS 

107.747.227 

2 0 4 21 2 ELEMENTOS PARA CAPACITACIÓN 9.027.500 
RECURSOS CORRIENTES 9.027.500 

2 0 4 21 4 SERVICIOS DE BIENESTAR SOC+L 80.712.727 

10 RECURSOS CORRIENTES 80.712.727 

2 0 4 21 5 SERVICIOS DE CAPACITACION 18.007.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 18.007.000 

2 0 4 41 
OTROS GASTOS POR ADQUISICIÓN 
DE SERVICIOS 

395.918.010 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
plalleaCi011eirtfleC.Q0V.00 
PE-PI-G01-F01 V03 

Página 4 de 6 

11-17-177-171-777-  



('') MINJUSTICIA INPEC 

 

 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004522 DEL 1 3  DIC 2018 

"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

< (-)  
Cel—,  

a 
CL 

el ° 1 
L.LI 

L1J 

1— 

o 

LTJ 

, 
• 

ConCepto Contracréditos 

2 0 4 41 11 
RENOVACIÓN DE 
SALVOCONDUCTOS PARA ARMAS 

47.582 

10 RECURSOS CORRIENTES 47.582 

2 0 4 41 13 
OTROS GASTOS POR ADQUISICIÓN 
DE SERVICIOS 

395.870.428 

2  0 4 41 13 3 SALUD OCUPACIONAL 90.514.860 

10 RECURSOS CORRIENTES 90.514.860 

2  0 4 41 13 4 ESCUELA PENITENCIARIA 295.682.138 

10 RECURSOS CORRIENTES 295.682.138 

2 0 4 41 13 5 
PLAN INTEGRAL DE GESTIÓN 
AMBIENTAL 

1.860.420 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.860.420 

2 0 4 41 13 6 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO 
CIVIL 

7.813.010 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.813.Z10 

TOTAL CONTRACRÉDITOS 6.429.818.232 

SON: SEIS MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS DIECIOCHO MIL 
DOSCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS MONEDA LEGAL. 

Artículo 2. Con base en los recursos que trata el Artículo anterior, efectúese los siguientes créditos 
en la desagregación de las apropiaciones del Presupuesto de Funcionamiento del INSTITUTO 

NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC- de la presente vigencia fiscal así: 

CRÉDITOS 
DESAGREGACION DE APROPIACIONES PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO 
SECCIÓN 1208 

1 
o 

c° 
(/) 

o 
—' 
O 

c, 
cc 
O 

is 
O 
(o 

2 
to 
1-- — 

Lo 
 

2 
Lo 
I—  
11  1 

o 

tr 
Concepto Créditos 

1  GASTOS DE PERSONAL 4.937.000.000 

1 0 1 
SERVICIOS 	 PERSONALES 
ASOCIADOS A NOMINA 

68.000.000 

1  0 1 1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 68.000.000 

1  0 1 1 2 SUELDOS DE VACACIONES 68.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 68.000.000 

1 0 5 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
LA NOMINA SECTOR PRIVADO Y 
PÚBLICO 

4.869.000.000 

1 0 5 1 
ADMINISTRADAS POR EL SECTOR 
PRIVADO  

841.000.000 

1 0 5 1 4 
EMPRESAS 	 PRIVADAS 
PROMOTORAS DE SALUD 

841.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 841.000.000 

1 0 5 2 
ADMINISTRADAS POR EL SECTOR 
PÚBLICO 

4.028.000.000 

1 0 5 2 3 
FONDOS 	ADMINISTRADORES 	DE 
PENSIONES PÚBLICOS 

3.810.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.810.000.000 

Calle 26 No. 27 —48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacionRinpec.ov.co   
PE-PI-G01-F01 V03 

Página 5 de 6 



MINJUSTICIA 

DEL 1 3 DIC 2018 

• 
INPEC 
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004522 

José Nemecio Moreno Rodrí 
Director Gestión Corporativa 

Página 6 de 6 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacion@inpec. 00v. CO 

PE-PI-G01-F01 V03 

"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

V
IO

 

osn
s 

o
r
e
o
 

 

1 	
CILIO

 	1 
so

ns
 

1
 

W
31
1

 1 SU
B

IT
E

M
  

1 	
9
3

}3 	1 Concepto Créditos 

1 0 5 2 7 
ADMINISTRADORAS 	PUBLICAS 	DE 
APORTES  ES PARA ACCIDENTES DE 
TRABAJO Y ENFERMEDADES 
PROFESIONALES 

‘ 	 218.000.000  

10 RECURSOS CORRIENTES 218.000.000 
2 GASTOS GENERALES 1.492.818.232 
2 0 4 ADQUISICION 	DE 	BIENES 	Y 

SERVICIOS 1.492.818.232 
2 0 4 8 SERVICIOS PÚBLICOS 1.447.818.232  
2 0 4 8 1 ACUEDU ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 

ASEO 1.436.811.315 
10 RECURSOS CORRIENTES 1.436.811.711- 2 0 4 8 5 TELEFONÍA MÓVIL CELULAR 11.006.917 
10 RECURSOS CORRIENTES 11.006.917 2  0 4 15 TRANSPORTE DE INTERNOS 45.000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 45.000.000 

TOTAL CRÉDITOS 6.429.818.232 

SON: SEIS MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS DIECIOCHO MIL 
DOSCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS MONEDA LEGAL. 

Artículo 3. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C. a tos 

aki% Brigadie 
ti .41-1-11' 	

ÓN 
Director General Ins al Penitenciario y l Carcelario 

424•■■• 
Revisado 	Ju• 	anuel iaño Vargas 

Jef Oficina sesora de P eación 

rado por: Ing. Javier Vega Pulido 
Diciembre 13/18/Plan30/Modificaciones Ptales2018/ 

1 IC 2018 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

